#### **De virgine ab incubo afflicta**

Quarum unam virginem in religioso habitu vidi, que cum primo diceret numquam se in concubitu consensisse, plurimum ammiratus sum, quo iudicio hoc potuisset in anima non consentiente omnipotens permisisse. Credere ergo illi nullo modo volens, horrificis iuramentis virginem contestatus sum et tandem ab ea violenter extorsi, ut cum maximis lacrimis et erubescencia fateretur, se primo mente quam carne corruptam. Et vide quam occultum et mirabile iudicium equitatis. Illa utique cum postea quasi doleret ad mortem et confiteretur cum lacrimis omni die, nulla tamen arte vel studio ab incubo potuit demone liberari, ita ut nec ulla ei valeret crucis signatio, non aqua benedicta, non ipsa sacra Christi corporis, ipsis angelis terrificis sacramenta, donec post annos multos oratione et ieiunio pie Luthgardis demon incubus totaliter fugaretur. Et nos quidem credimus et fatemur salvo tamen iudicio sententie melioris, quod postquam de peccato suo amare flevit et doluit<sup>450</sup>, potius ei concubitus demonis pena culpe quam culpa fuit<sup>451</sup>.

#### **III 11 O dziewicy prześladowanej przez inkuba**

Kiedy zobaczyłem, że jedna z dziewic w klasztornym habicie, zasadniczo mówiła, że nigdy nie zgodziła się na spółkowanie, bardzo się zachwyciłem. Ponieważ z tym postanowieniem mogła się w duchu nie zgadzać, wszechpotężny zezwolił na to. Nie chcąc żadnym sposobem jej uwierzyć, zaklinałem dziewicę budzącymi grozę przysięgami. Wreszcie zostałem przez nią gwałtownie przekonany, ponieważ z wielkim płaczem wyznała, że bardziej została zbrukana myślą niż ciałem. I spójrz, jak zakryty i dziwny jest sąd sprawiedliwości. Ona, kiedy później cierpiała, jakby nieuchronnie zbliżając się do śmierci, wyznała ze łzami, że przez cały dzień, żadną sztuką ani pragnieniem nie mogła uwolnić się od demona. Nie pomagał jej ani znak krzyża, ani woda święcona, ani wzbudzające strach wśród samych aniołów sakramenty świętego ciała Chrystusa, do momentu, w którym po wielu latach dzięki modlitwie i

---

<sup>450</sup> „Id verum est, si nullo modo consesit, sicut et in aliis violentis oppressionibus”. – Jest to prawdą, jeśli w żadnej mierze się nie zgodziła, jak i wśród innych gwałtownych prześladowań – przypis Wydawcy.

<sup>451</sup> *BUA* II 57, s. 546, 1627; II 57 [14], s. 1016–1018, 2020.

poszczeniu pobożnej Ludgardy, demon całkowicie uciekł. I wierzymy i wyznajemy jednak (zbawiennym sądem lepszej opinii), że później z powodu swojego grzechu gorzko płakała i cierpiała. Dla niej zespolenie z demonem było raczej karą za winy niż winą.